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Bur ime t: SMIP ,  Te roristički..,  I II, 934; SV SRJ, 
Jun ac i otadžbi ne, 46;  KKMKRFJ, Personat.., 
FDH10832; Pripadnici Minis tarstva 
 unutrašnjih poslova   žrtve alban sk og  terorizma 
u  1998.g od ini, na  ht tp://www.srbija   inf o.yu/
vesti/199902/19/9769.html , FDH3107 8.

Re xhë (Sad ik) Qorraj
(27.02.1961 , shqiptar  ng a C arrabregu i  Ulët/
D on ji Crnob re g, komuna e Deç an it/Dečani, 
jurist, katër fëmijë, pj esëtar i  UÇ Ksë) 

Arton (Nezir) Qorraj
(13. 10.1980 , shqip tar  nga  Carrabregu i Ulët/
Donji Crn ob reg,  komuna e Deçanit/Dečani, 
nxënës, pjesët ar i UÇKsë) 

R exha dhe Artoni ka në qenë djemtë e  ax
hës. Rexha i ishte bashkangjitur UÇKsë 
më 20.04.1998. Artoni ishte në  klasën  e 
tretë  të shkollë s së mesme kur u bë ushtar 
i UÇKsë. Rexha ka qenë i  n garkuar me  lo
gji stikë në njës itin e  t ij. Që të dy kanë rënë 
në betejë me forcat se rb e, e cila u zhvil lu a 
më 13.07.1998, në afër si të shtëpisë së Ibë r 
Demhasajt n ë Carrabregun e  U lët/Donji 
 Crn ob reg. Një d it ë më vonë, familjarët i 
kanë varro sur Rexh ën  dhe A rt onin në  nj ë 
 fushë të fshatit. Në nënt ori n e vit it  2000, 
mbetjet e tyre mor to re janë rivarrosur 
në Varrezat  e  Dë shmorëve të Luftës në 
Gllogjan/Glođan e.
Burimet: deklarata  A.Q, FDH292 24; J. 
 Martins en , Regjistri..,  FD H26092; H. Hasani, 
Dëshmorët. ., FD H25596; deklarata S.D, FDH
12 203. 

Is uf (Hysen) Imeraj
(27.02.1 931, shqip ta r nga Isniqi/Istinić , komuna  
e Deça nit/Dečani, mësues, pesë fëmijë) 

Isufi  ishte m ësues  përpara se  të  s hkonte në 
pe ns ion. Në shtëpi në  e ti j ishin të vendosur 
nj er ëz që e mbronin fshati n. Diku  ng a ora 
18:00 të  da tës 13.07.1998, forcat s erb e fill
uan me granatimet nga  drejtimi  i  rrugës 
m ag jis trale  Pejë/Peć  Deçan/Dečane . Nga 
o ra 20:30, Isu fi me fa milje  e kanë braktisur 
shtëpinë. Ata e s hoq ër uan grupin  e  
fshatarëve që i sh in strehuar tek ambulanca 
[Isniq/Ist inić]. Por, predhat filluan së 
shpejti të binin  ed he mbi at ë  vend. Një 
predhë ka eksploduar afër J us ufit dhe e ka 

plagosur rëndë. E  çuan në a mb ulancë, nd
ërkaq më vonë pjesëtarë të UÇKsë e dërg
ua n në s pit al in e Irzniqit/Rznić. N ë rrugë  
e sipë r  dr ejt Irzniqit/Rznić, ai  dha shpirt. 
 U varros në var rezat e  fshati t  një ditë më 
von ë,  më 14. 07 .1998, 
Burimi: deklarata A.I, FDH17063.

Enver (Has an ) Avdim etaj
(1 0.01 .19 69, shqiptar nga Strellci i Epërm/
Gornji Streoc, k omu na e Deça nit/Dečani,  
tekniku i veter inarisë,  dy fë mijë, pjesëtar i 
UÇK së )  

Enveri i  ish te bashka ng ji tu r UÇKsë 
më  25.04.19 98  dhe menjëherë u em
ërua komandant s htabi në  Strellcin e 
Epërm/Gornj i Streo c. Ishte përg jegjës 
për sigurimin e  t ransportit  të  armatim eve  
nga Shqipëria. Enveri k a  rënë në Strellcin 
e Epërm/Gornji  Streoc, gjat ë b et ejës me 
forcat serbe  që u zhvill ua më 1 4.07.19 98 . 
Burimet: J.  Ma rtinsen, Regjistri. ., FDH2 60 92 ; 
H. Hasan i,  Dëshmo rë t .., FDH25596 .

Miftar ( Ali) Bajraktari
( 1.12.1952, shqiptar nga Is niqi/Istinić, komun a 
 e Deçanit/D eč an i , tet ë fëmi jë, civil i armatosur) 

Miftar i u inkuadrua në mbrojtjen e fshatit 
në verë të vitit 1998. Për detyrë e kisht e 
vëzhgimin e te rrenit nga pozici on i Balaj/
B aljaj,  çdo ditë nga  or a  17:00 deri në  orën 
7:00 të mëngjesit. Në datën 15.07.1998, nga 
ora 19.0 0, përderis a ishte n ë detyrë [Isniq/
Istinić],  Mi ftari  k a gjetur vdekjen nga 
eksplodimi i një predhe.  P jesëtar ë  të UÇK
së  e  kanë ç ua r atë g ja të natë s n ë  xhaminë e 
fshatit, ndërka q n ë mëngj es  e kanë njoftuar 
familjen .  Një ditë më vonë, familjarët e kanë 
var rosur Mi ft arin në varrezat lok ale. 
Bur im et : dekla rata S .B , FDH17061; J. 
Martinsen, R egjis tri.., FDH26092;  H.  Ha sani, 
Dëshmorët..,  FDH25596. 

Ivan (Petar) Marković
(27.09.1 978, kroat nga Subotica , teknik 
mekanik, pjes ëtar i U Js ë) 

Ivani ishte punësuar  si axhus ta to r në fabrikën 
 He mos në Suboticë . Në datën 15.03.1998, ka 


